
АДМИНИСТРАЦИЯ  ЧЕРНЯНСКОГО  РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

  

  

ПРИКАЗ 

 

 

«15 » июня   2020 года                                                                           № 373 

 
 

Об организации и проведении  единого 

государственного экзамена в условиях 

обеспечения санитарно-

эпидемиологического благополучия и 

предотвращения распространения 

новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19) в 2020 году 

 

  

           Во исполнение писем Рособрнадзора от 01.06.2020 №02-32 «О направлении 

рекомендаций по подготовке и проведению ЕГЭ в 2020 году» и от  05.06.2020 №02-35 

«О направлении Рекомендаций по организации и проведению экзаменов в условиях 

обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия на территории Российской 

Федерации и предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19) в 2020 году», согласно рекомендациям по проведению ЕГЭ с учетом 

соблюдения санитарно-эпидемиологических рекомендаций, правил и нормативов, в 

соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования, утвержденного приказом 

Минпросвещения России № 190, Рособрнадзора № 1512 от 07.11.2018, приказываю:  

1. Утвердить график проведения генеральной уборки помещений с применением 

дезинфицирующих средств перед открытием ППЭ, перед каждым днем проведения 

экзамена и после завершения экзамена в пункте проведения экзаменов 2001 (далее 

ППЭ)  на базе ОГБОУ «Чернянская СОШ № 4» (Приложение 1). 

2. Утвердить график проветривания  помещений ППЭ после уборки и перед 

началом экзамена (Приложение 2).  

         3. Утвердить график прибытия участников экзамена в ППЭ, определив то 

количество участников ЕГЭ, которое позволит обеспечить соблюдение дистанции не 

менее 1,5 метра, и исключит скопление участников на входе в ППЭ (Приложение 3). 

График прибытия довести до всех участников ЕГЭ. 



 2 

        4. Заместителю начальника управления образования Латышевой Г.А. 

обеспечить:  

 4.1.Организационно-технологическое сопровождение проведения ЕГЭ в рамках 

компетенций, предусмотренных нормативно-правовыми актами, регулирующими 

организацию и проведение в 2020 году. 

4.2. Сбор сведений о специалистах, привлекаемых к проведению ЕГЭ в ППЭ о 

наличии у них в последние 14 дней контактов с людьми, имеющими подтвержденный 

диагноз COVID-19, или находящимися под наблюдением в связи с имеющимся риском 

заражения. 

4.3. Проведение инструктажа лиц, привлекаемых к проведению ЕГЭ о 

соблюдении санитарных правил. 

5. Руководителю ОГБОУ «Чернянская СОШ № 4» (Кривенко О.А.): 

5.1.  Установить дозаторы с антисептическим средством для обработки рук на 

входе в ППЭ, в туалетах, в месте проверки паспортных данных участников ЕГЭ. 

5.2. Организовать вход в ППЭ по двум маршрутам с проведением термометрии 

переносными бесконтактными термометрами. 

5.3. Организовать вход в ППЭ малыми группами с соблюдением дистанции не 

менее 1,5 метра. 

5.4. Организовать направление каждого участника ЕГЭ в аудиторию после 

проведения термометрии и других мероприятий на входе в ППЭ 

         5.5. Обеспечить ношение  специалистами ППЭ медицинских масок и 

одноразовых перчаток на протяжении всего времени нахождения в ППЭ. 

         5.6. При входе в ППЭ организовать «входной фильтр» для всех входящих 

(включая специалистов) с проведением бесконтактного контроля температуры тела и 

визуальным осмотром медицинским работником на наличие признаков  

респираторных заболеваний (повышенная температура, кашель, насморк) (обязательно 

отстранение от нахождения в ППЭ лиц с повышенной температурой тела и (или) 

указанными признаками). 

        5.7. Обеспечить работу в ППЭ устройств для подавления сигналов подвижной 

связи. 

        5.8. Обеспечить работу видеонаблюдения в аудиториях и помещении для 

руководителя ППЭ в режиме онлайн, в коридорах в режиме офлайн. 

        5.9. Обеспечить в туалетах  разметку для исключения скопления участников ЕГЭ, 

наличие в достаточном количестве средства для мытья рук, одноразовых бумажных 

салфеток. 



 3 

        5.10. Предусмотреть организацию питьевого режима с использованием воды 

в емкостях промышленного производства, в том числе через установки с 

дозированным розливом воды (кулеры, помпы и т.п.), обеспечив достаточным 

количеством одноразовой посуды и проведением обработки кулеров и дозаторов. 

        5.11. Установить в коридорах оборудование для обеззараживания воздуха, 

предназначенного для работы в присутствии людей. 

        5.12. В здании, до входа в ППЭ выделить: 

- места для хранения личных вещей участников экзамена, организаторов, медицинских 

работников, технических специалистов, экзаменаторов-собеседников и ассистентов; 

- помещение для представителей образовательных организаций, сопровождающих 

обучающихся. 

         5.13. В ППЭ выделить: 

- помещение для медицинских работников, 

- помещение для общественных наблюдателей. 

         5.14. Обеспечить, чтобы помещения, не использующиеся для проведения 

экзамена, в день проведения экзамена были заперты и опечатаны.  

          5.15. Обеспечить, чтобы в день проведения экзамена в аудиториях были закрыты 

стенды, плакаты и иные материалы со справочно-познавательной информацией. 

          5.16. Обеспечить для каждого участника экзамена  отдельное рабочее место с  

соблюдением  дистанции не менее 1,5 метра между рабочими местами. 

          5.17. Обеспечить печать КИМ в каждой аудитории. 

          5.18.  Обеспечить в аудиториях наличие антисептических средств. 

 5.19. На территории образовательной организации и при входе в ППЭ нанести 

разметку, на которую необходимо ориентироваться участникам ЕГЭ и специалистам, 

привлекаемым к проведению экзаменов с дистанцией 1,5 метра. 

         6.     Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить: 

         6.1. подвоз участников ЕГЭ в соответствии с графиком (Приложение 3). 

         6.2. уборку салонов транспортных средств дезинфицирующими средствами с 

фиксацией в специальном журнале (Приложение 4). 

         6.3. прохождение утренней термометрии водителями транспортных средств и 

сопровождающими с фиксацией в специальном журнале (Приложение 5). 

         6.4. соблюдение ношения водителями и сопровождающими медицинских масок и 

одноразовых перчаток с фиксацией в специальном журнале (Приложение 6). 



 4 

         6.5. контроль направления участников ЕГЭ к месту проживания по 

завершении экзаменов с целью исключения сбора участников ЕГЭ группами. 

         7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 
 

 

Начальник  управления образования 

администрации Чернянского района                                             М.Г. Верченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

          

Приложение 1 

к приказу управления образования 

администрации Чернянского района 

от 15.06.2020 № 373 

 

График проведения генеральной уборки помещений  

с применением дезинфицирующих средств 

№ Дата Время 

1 2.07.2020 17.00 

2 3.07.2020 17.00 

3 5.07.2020 17.00 

4 6.07.2020 17.00 

5 7.07.2020 17.00 

6 9.07.2020 17.00 

7 10.07.2020 17.00 

8 12.07.2020 17.00 

9 13.07.2020 17.00 

10 15.07.2020 17.00 

11 16.07.2020 17.00 

12 19.07.2020 17.00 

13 20.07.2020 17.00 

14 21.07.2020 17.00 

15 22.07.2020 17.00 

16 23.07.2020 17.00 

17 24.07.2020 17.00 



 6 

 

                                                                                               Приложение 2 

к приказу управления образования 

администрации Чернянского района 

от 15.06.2020 № 373 

 

График проветривания  помещений ППЭ  

после уборки и перед началом экзамена 

 

№ Дата Время 

1 2.07.2020 18.00 

2 3.07.2020 7.00 

3 5.07.2020 18.00 

4 6.07.2020 7.00 

5 6.07.2020 18.00 

6 7.07.2020 7.00 

7 7.07.2020 18.00 

8 9.07.2020 18.00 

9 10.07.2020 7.00 

10 10.07.2020 18.00 

11 12.07.2020 18.00 

12 13.07.2020 7.00 

13 13.07.2020 18.00 

14 15.07.2020 18.00 

15 16.07.2020 7.00 

16 16.07.2020 18.00 



 7 

17 19.07.2020 18.00 

18 20.07.2020 7.00 

19 20.07.2020 18.00 

20 21.07.2020 18.00 

21 22.07.2020 7.00 

22 22.07.2020 18.00 

23 23.07.2020 18.00 

24 24.07.2020 7.00 

25 24.07.2020 18.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу управления образования 

администрации Чернянского района 

от 15.06.2020 № 373 

 
 

График прибытия участников экзамена в ППЭ 
 

Дата Предметы Кол-

во 

Школы 

 

Время 1 

маршрут 

2 

маршрут 

Итог 

Время 1 маршрут 2 маршрут 

03.07.2020 ИКТ  

Литература  

 6 

10 

СОШ №1        3+5 

СОШ №2            1 

СОШ №3        1+1 

СОШ №4            1 

Ездочное             1 

Ольшанка           1 

Лозное                2 

9:00 + 

+ 

 

 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

8.45 

 

9.15 

- 

 

 9 чел. 

- 

 

7 чел. 

06.07.2020 Русский язык  58 СОШ №1          16 

СОШ №1          15 

СОШ №1          15 

8:00 

8:00 

9:00 

+ 

 

+ 

 

+ 

8.45 

 

9.15 

16 чел. 

 

 12 чел. 

15 чел. 

 

15 чел. 

Кочегуры           2 

Ездочное            5 

Орлик                 5 

9:00 

9:00 

9:00 

 + 



 9 

07.07.2020 Русский язык   54 СОШ №2          13 

СОШ №3          12 

СОШ №4          11 

ВПЛ                    1 

Волотово            1 

Волково              1 

Лозное                4 

Малотроицкое   4 

Ольшанка           7 

8:00 

8:00 

8:40 

9:20 

9:20 

9:20 

8:40 

8:40 

8:40 

+ 

 

+ 

+ 

+ 

+ 

 

 

+ 

 

 

 

 

+ 

+ 

+ 

8.45 

 

9.15 

 

9.15 

13 чел. 

 

 11 чел. 

 

3 чел. 

12 чел. 

 

15 чел. 

10.07.2020 Математика  68 СОШ №1          13 

СОШ №1          15 

8:00 

9:00 

+ 

+ 

 8.45 

 

9.15 

20  чел. 

 

15 чел. 

16 чел. 

 

17 чел. СОШ №2            4 

СОШ №3            5 

СОШ №4            7 

Ездочное            3 

Малотроицкое   4 

ВПЛ                    2 

Волково              1 

Лозное                4 

8:00 

8:00 

8:00 

8:00 

8:00 

9:00 

9:00 

9:00 

 

 

 

+ 

+ 

 

+ 

+ 

+ 

 

 

+ 

+ 

+ 



 10 

Ольшанка           5 

Орлик                 5 

9:00 

9:00 

+ 

+ 

13.07.2020 Физика  

 

История  

31 

 

22 

СОШ №1           14 

СОШ №1           10 

8:00 

9:00 

+  

+ 

8.45 

 

9.15 

14  чел. 

 

12  чел. 

12 чел. 

 

15 чел. СОШ №2         2+5 

СОШ №3         2+3 

СОШ №4         3+3 

Волотово             1 

ВПЛ                     1 

Волково               1 

Лозное                 2 

Малотроицкое    1 

Ольшанка            3 

Орлик                  2 

8:00 

8:00 

9:00 

9:00 

9:00 

9:00 

9:00 

9:00 

9:00 

9:00 

 

 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

 

+ 

+ 

 

 

 

 

 

 

+ 

+ 

16.07.2020 Химия  

 

Обществознание  

14 

 

46 

СОШ №1          17 

СОШ №1          18 

8:00 

9:00 

+  

+ 

8.45 

 

9.15 

17  чел. 

 

12  чел. 

13 чел. 

 

18 чел. СОШ №2      3+10 

СОШ №3            1 

Ездочное             5 

8:00 

9:00 

9:00 

 

+ 

+ 

+ 

 

 



 11 

Кочегуры            2 

Орлик                  3 

Ольшанка           1 

9:00 

9:00 

9:00 

+ 

+ 

+ 

 

 

 

20.07.2020 Биология  

Английский язык  

25 

8 

СОШ №1      10+4 

СОШ №2        4+1 

СОШ №3        3+1 

СОШ №4        1+2 

Ездочное             2 

Кочегуры            2 

Лозное                 2 

Ольшанка            1 

8:00 

9:00 

9:00 

9:00 

9:00 

9:00 

9:00 

9:00 

+ 

+ 

 

 

 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

8.45 

 

9.15 

14 чел. 

 

19  чел. 

 

 

 

22.07.2020 Английский язык  8 СОШ №1             4 

СОШ №2             1 

СОШ №3             1 

СОШ №4             2 

9:00 

9:00 

9:00 

9:00 

+ 

+ 

+ 

+ 

 8.45 

 

9.15 

- 

 

8  чел. 

 

24.07.2020 Обществознание 30 СОШ №1             2 

СОШ №2             1 

СОШ №3            11 

СОШ №4              8 

8.30 

9:00 

9:00 

8.30 

+ 

+ 

+ 

 

 

 

 

+ 

8.45 

 

9.15 

11 чел. 

 

19  чел. 

 



 12 

Волотово              1 

Лозное                  2 

Малотроицкое     3 

Ольшанка            2 

9:00 

9:00 

9:00 

+  

+ 

+ 

+ 



 

Приложение 4 

к приказу управления образования 

администрации Чернянского района 

от 15.06.2020 № 373 

 

Журнал уборки салонов транспортных средств дезинфицирующими средствами 

№ Дата уборки Время 

уборки 

Марка 

транспортного 

средства 

ФИО водителя Подпись 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 14 

 

 Приложение 5 

к приказу управления образования 

администрации Чернянского района 

от 15.06.2020 № 373 

 

 

Журнал прохождения утренней термометрии  

водителями транспортных средств и сопровождающими участников ЕГЭ. 

 

№ Дата  Время  ФИО  Показания 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 15 

 

Приложение 6 

к приказу управления образования 

администрации Чернянского района 

от 15.06.2020 № 373 

 

 

Журнал обеспечения    

водителей транспортных средств и сопровождающих участников ЕГЭ 

медицинскими масками и одноразовыми перчатками. 

 

№ Дата  ФИО  Отметка о получении 

медицинских масок и 

одноразовых перчаток 

    

 

 

 

 

 

 

    

                                                                                                       

                                        


